济太管发〔2024〕1号

济宁太白湖新区管委会
关于办好2024年“重点民生实事”的通知

石桥镇人民政府、许庄街道办事处，区属各部门，各企业，驻区各单位：
2024年太白湖新区“民生实事”已经区党工委第11次会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
“重点民生实事”是区党工委、管委会向全区人民作出的庄严承诺，是深入践行“以人民为中心”发展思想的具体体现。全区各级各有关部门要坚持以群众呼声为第一信号、以群众需要为第一选择、以群众满意为第一标准，切实把办好“重点民生实事”项目作为本辖区、本部门重中之重工作抓牢抓实，要科学制定实施方案，明确任务目标要求，压紧压实工作责任，合理把握时序进度，确保“重点民生实事”各项目标如期兑现，让改革发展成果更多更公平地惠及广大人民群众，全力打造美丽幸福典范城市。区级各位分管负责同志要对“重点民生实事”工作常抓不懈，纳入分管领域重点工作清单，每旬调度了解推进情况，每季度召开一次专题会议或开展一次专题调研，统筹解决好实施过程中的困难问题。各牵头单位要认真做好牵头抓总、组织协调、信息汇总等工作，严格落实好“部门工作周盘点”制度，将实事项目纳入重点工作台账每周更新，作为周例会重点内容及时研究全力推进，每月向区党政办公室督查室报送工作进展情况。各协办单位要认真履职、通力协作，共同抓好民生实事工作。区党政办公室督查室要发挥好督促检查和综合协调作用，建立工作台账，强化一线督导，及时掌握进展情况，协调解决困难问题，确保项目顺利实施、按时完成。

附件：2024年太白湖新区“重点民生实事”项目汇总表

济宁太白湖新区管委会
                                2024年4月2日

（此件主动公开）
- 1 -

附件
2024年太白湖新区“重点民生实事”项目汇总表

	序号
	项目名称
	实施内容及工作目标
	承办单位

	1
	老年人服务
	（1）困难老年人家庭设施改造。对30户经济困难的失能老年人家庭开展适老化和智能化改造，缓解经济困难的失能老年人居家养老压力。
	区社会事业发展局
（黑体字为牵头单位，下同）
区财政金融局
石桥镇政府
许庄街道办事处

	（2）建设老年人食堂。建设3处老年人食堂，推进老年人助餐服务工作，缓解老年群体用餐难问题。
	区社会事业发展局
区财政金融局
区市场监督管理局
石桥镇政府
许庄街道办事处

	老年人服务
	（3）增加社区养老服务设施。增加提升5处社区养老服务设施，开展60名养老服务从业人员培训，更好满足老年人的养老需求，缓解家庭养老压力，持续提升养老服务质量和水平。
	区社会事业发展局
区财政金融局
区社保服务中心
石桥镇政府
许庄街道办事处

	（4）火灾风险监测预警提升工程。为辖区内独居且行动不便瘫痪在床的老年人，在其居住场所安装独立式智能感烟火灾探测报警器80个，设备在探测火灾产生的烟雾后能及时发出高分贝报警声，同时可将火灾报警信息发送至业主或联防人员手机及时处置，便于老人逃生和实施救助。同时，为辖区内设有消防控制室的重点单位（33家）、小区物业管理服务企业（48家）配套安装“一呼百应调度平台”终端设备81套。
	北湖消防救援大队
区财政金融局
区城乡建设和交通局
石桥镇政府
许庄街道办事处

	2
	优生优育
	（5）免费开展孕妇外周血胎儿游离DNA产前筛查和产前诊断。按照“应检尽检、愿检尽检”原则，对符合要求且个人自愿的孕妇，在指定机构进行孕妇外周血胎儿游离DNA产前筛查的，提供70%（381.5元/例）的报销。
	区卫健办

	3
	教育服务
	（6）新增公办幼儿园学位。新增公办幼儿园学位630个，全区幼儿园公办率提高到70%以上。
	区教育分局

	（7）新增普通高中招生学位。实施普通高中学位扩增攻坚行动。新增普通高中招生计划1173个（市直提供高中学位499个、我区提供高中学位674个），全区普通高中录取率达到75%。
	区教育分局
区财政金融局

	（8）开展中小学生心理辅导。全年累计培训中小学专兼职心理辅导教师40人次以上；对全区小学4年级以上在校中小学生（约1.1万名）进行一次心理健康普查，为每位学生建立心理健康档案，持续提升中小学生心理健康水平。
	区教育分局
区卫健办

	4
	社区服务
	（9）提升社区物业管理服务水平。①持续开展物业服务质量检查，建立“查—改—评”机制，以考评提升物业服务能力；②高标准组织开展物业管理培训400人次、组织外出参观学习10次，全面提升物业服务水平；③持续打造示范小区，以点带面形成示范效应，提升群众满意度。
	区城乡建设和交通局
区公安分局
区综合执法局
北湖消防救援大队
区市场监督管理局
区园林绿化服务部
石桥镇政府
许庄街道办事处

	5
	文化服务
	（10）送戏下乡。对辖区内的村（居）、社区64个演出地点、11所学校实现演出全覆盖，共计演出225场。
	区文旅局
石桥镇政府
许庄街道办事处

	6
	医疗健康
	（11）义诊惠民生。辖区医疗机构进社区、进村庄、进农贸市场等人群聚集处，开展义诊20次。
	区卫健办
石桥镇政府
许庄街道办事处

	（12）深入推进居民长期护理保险。2024年居民长期护理保险需覆盖全区9.6万参保居民，通过加强政策宣传、提升经办能力、增加服务供给等方式，为因年老、疾病、伤残等原因长期处于失能或半失能状态的参保居民提供基本照护服务保障。
	区社保就业服务部
区社会事业发展局
区卫健办
区财政金融局

	7
	群众就业
	（13）促进重点群体就业。强化就业优先导向，推动就业与经济发展良性互动，优化调整稳就业政策措施，实现全区城镇新增就业790人，确保全区就业形势大局稳定。
	区社保就业服务部
区城乡建设和交通局
区卫健办
区财政金融局

	8
	困难群众救助
	（14）提高困难群众救助保障标准。城市低保标准比2023年提高7.5%，农村低保标准比2023年提高9.5%；以城乡低保标准为参照，城市特困人员基本生活标准、孤困儿童基本生活保障标准、残疾人“两项补贴”标准均比2023年提高7.5%，农村特困人员基本生活标准比2023年提高9.5%。
	区社会事业发展局
区财政金融局
石桥镇政府
许庄街道办事处

	（15）加强困难群众急难救助保障。擦亮“济时救·太暖心”品牌，对患重特大疾病或因意外事件导致基本生活出现严重困难、经现行社会救助制度救助之后仍有困难的群众实施救助，缓解困难群众的重特大急难救助需求，不断健全完善救助保障网络。
	区社会事业发展局
区财政金融局
石桥镇政府
许庄街道办事处

	9
	儿童守护
	（16）为符合条件的残疾儿童、孤独症儿童提供脑科手术、肢残矫治手术、康复训练、辅助器具适配等救助。2024年完成70名残疾儿童康复救助。
	区社会事业发展局
区财政金融局
区卫健办
石桥镇政府
许庄街道办事处

	10
	城市功能提升
	（17）口袋公园建设。在居住区、商业片区等人流量较大、有绿地使用需求的地块周边，新建绿地或对原有绿地进行改造提升，以满足市民群众就近户外活动需求，改善城市景观风貌。新增建设3处口袋公园。
	区园林绿化服务部
区行政审批服务局
区自然资源规划分局

	11
	供水保障
	（18）石桥镇农村供水维修。实施石桥镇农村供水水表井盖板、水表、管道维修更换等，保障群众用水安全。
	区城乡水务服务部
石桥镇政府

	12
	体育运动
	（19）智慧健身步道项目。开展健身设施强基础、提质量、优服务、增效益四大行动，扩大健身设施数量、提升健身设施质量，在市民公园建设智能健身步道，配套安装显示大屏、采集器、智能健身器等体育设施。
	区教育分局
区综合执法局

	13
	食品安全
	（20）实施食品安全抽检检测。完成食品安全抽检检测1600批次，重点围绕农村地区、校园周边、节假日食品等开展专项抽检，及时公布抽检结果，严格抽检不合格食品核查处置，处置率达到100%。
	区市场监督管理局
区财政金融局

[bookmark: _GoBack]济宁太白湖新区党政办公室                    2024年4月2日印发